
PARCO BRACCIANO E MARTIGNANO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AREA TECNICA
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  108  del  15/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCO IVANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROCCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. ROCCHI __________firma digitale________

Direttore D. BADALONI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione verbali commissione interna per verifica dei requisiti degli operatori economici che hanno aderito all'avviso
pubblico di gara per l'affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica e progettazione definitiva relativi
all'intervento di realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del lago di Bracciano - CUP C14E21001870002 - CIG
9549217727

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00027 17/03/2023

 



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale                      
Bracciano – Martignano   
 Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
Tel. +39.06.99801176 
 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 
 

 

 
 

   

 

1 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTA: 

- la legge 6 dicembre 1991 n°394 recante “legge quadro sulle aree protette” e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale 06 ottobre 1997 n° 29 recante “norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale 25 novembre 1999 n° 36 recante “istituzione del Parco Naturale Regionale del 

complesso lacuale Bracciano – Martignano” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00050 del 3 marzo 2020, con il 

quale il Presidente della Regione Lazio ha conferito al dott. Daniele Badaloni l’incarico di direttore 

dell’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano – Martignano, ai sensi dell’art. 24 comma 1 della 

L.R. 29/1997 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 11/2020 “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione del Presidente n° 22 del 17 novembre 2021 avente ad oggetto: “Adozione 

del bilancio di previsione 2022 – 2024 del Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano ai 

sensi del decreto legislativo n°118 del 23 giugno 2011 con la quale l’Ente Parco ha adottato il Bilancio 

di Previsione 2022 e pluriennale 2022/2024; 

  

VISTA la Legge Regionale n° 21 del 31 dicembre 2021 avente ad oggetto Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024 con particolare riferimento all’articolo 6 comma 1 lett. 

i) con la quale è stato approvato dalla Regione Lazio il Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022-

2024 dell’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n° G08082 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito all’arch. 

Marco Rocchi l’incarico di Dirigente dell’area tecnica presso il Parco Regionale Bracciano – 

Martignano; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione della Direzione Ambiente della Regione Lazio n° G16747 

30/12/2021 è stato approvato a favore dell'Ente Parco naturale regionale Bracciano Martignano il 

trasferimento dei fondi in conto capitale per spese di investimento legate alla realizzazione della 

pista ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano. Impegno di spesa per € 300.000,00, sul capitolo 

U0000E22556 per l'esercizio finanziario 2021 (codice creditore 74575); 

 

CONSIDERATO che il finanziamento concesso dalla Regione Lazio è finalizzato alla progettazione 

della pista ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano quale infrastruttura per la mobilità 

sostenibile che interesserà i quattro comuni rivieraschi di Bracciano, Trevignano Romano, 

Anguillara Sabazia, Roma – Municipio XV per una lunghezza complessiva di circa 33 km; 

 

Pagina  2 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale                      
Bracciano – Martignano   
 Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
Tel. +39.06.99801176 
 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 
 

 

 
 

   

 

2 

PRESO ATTO che, allo stato attuale, l’infrastruttura da progettare non interesserà il tratto che va dal 

centro urbano del Comune di Trevignano fino al confine del Municipio XV del Comune di Roma in 

quanto in tale tratto la pista ciclabile in parte è già stata realizzata, in parte è in procinto di esserlo a 

cura dell’amministrazione competente; 

 

VISTA la determinazione n° A00132 del 20/10/2022 con la quale: 

 è stato nominato RUP per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione per la 

realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano l’arch. Marco Rocchi; 

 è stato istituito il gruppo di lavoro interno all’Ente Parco di supporto al RUP; 

 

VISTA la determinazione n° A00137 del 31/10/2022 a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e approvazione Quadro Tecnico Economico preliminare; 

 

VISTA la determinazione n° A00155 del 29/11/2022 recante rettifica determinazione n A00137 del 

31/10/2022 a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e approvazione 

Quadro Tecnico Economico preliminare rettificato; 

 

VISTA la determinazione n° A00184 del 23/12/2022 recante approvazione dell'Avviso pubblico 

"Selezione dei soggetti da invitare alla gara per l'affidamento dei servizi di progettazione di 

fattibilità tecnico economica e progettazione definitiva relativi all'intervento di realizzazione della 

pista ciclabile circumlacuale del lago di Bracciano" e relativi allegati; 

 

CONSIDERATO CHE entro il termine di scadenza dell’avviso pubblico pubblicato  sulla gazzetta 

ufficiale 5° Serie Speciale  n°151 del 28/12/2022, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti e sul 

sito internet dell’Ente Parco, nella sezione amministrazione trasparente sono pervenute agli atti 

dell’Ente le n° 11 candidature: 

 

PRESO ATTO che con determinazione n° A00010 dell’08/02/2023 recante nomina commissione 

interna per verifica dei requisiti degli operatori economici che hanno aderito all'avviso pubblico di 

gara per l'affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica e progettazione 

definitiva relativi all'intervento di realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del lago di 

Bracciano; 

 

RISCONTRATO che la Commissione di cui al punto precedente si è regolarmente riunita nelle 

giornate del 20/02/2023 e del 14/03/2023 redigendo apposito verbale recante le risultanze delle 

verifiche effettuate; 

 

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice del 20/02/2023 e del 14/03/2023 allegati alla presente 

determinazione; 

 

Pagina  3 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale                      
Bracciano – Martignano   
 Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
Tel. +39.06.99801176 
 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 
 

 

 
 

   

 

3 

RILEVATO che, sulla base degli esiti dei lavori della Commissione esaminatrice interna è risultato 

che: 

 tutti i candidati che hanno manifestato interesse risultano idonei sia sotto il profilo dei requisiti 

economici e finanziari che di quelli tecnico professionali e, pertanto, sono idonei a ricevere la lettera 

di invito e a presentare offerta; 

 al fine di favorire la par condicio la Commissione dal momento che il numero delle 

candidature pervenute sono n°11, in numero appena superiore al massimo di n° 10 previsto 

dal disciplinare di gara ha stabilito di non procedere alla redazione della graduatoria e di 

dare indicazione al RUP di poter ammettere alla successiva fase di gara tutti gli 11 candidati 

come di seguito identificati: 

Numero 

d'ordine 

 

Denominazione Candidato 

1 R.T.P. Minnucci Associati srl - dott. Geol. Alessandro Mecali 

2 
R.T.P. Ing. Antonio Lotti - arch. Virna Mastrangelo - dott.ssa Aurora 

Bergamini - arch. Alessandro Aquilante  

3 
R.T.P. GVG Enigeering srl - MATE SOCIETA' COOPERATIVA - 

M+ASSOCIATI 

4 R.T.P. SERTEC Engineering Consulting srl – Studio Professionale PROGEST  

5 
R.T.P. Enrico Gauitoli Panini e Irene Esposito Associati - Archplanning STP srl 

- Claudia Borelli 

6 
R.T.P. Parcianello & Partners engineering srl - Cooprogetti Società 

Cooperativa 

7 R.T.P. arch. Giacomo Agrello - arch. Valerio Montieri - geol. Marco Chech 

8 
R.T.P. Smart Engineering srl - INGECO srl - Hydrogea Visionsrl - Luca 

Ciuffardi  

9 
R.T.P. HUB Engineering Consorzio Stabile Scarl - arch. Alfonso Lavinea - arch. 

Emilio Lavorante - Ing. Donato Palladino - Ing. Antonio Di Capua 

10 
R.T.P. Ambienti Trasporti Progettazione srl - Itogeo srl - Ing. Pietro Minchella 

- arch. Filippo Fanelli - ing. Fabio Stamegna 

11 Studio Tecnico 3+1 Architetti Associati  

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE gli allegati verbali della Commissione esaminatrice nominata con Determinazione 

n°10 dell’08/02/2023 sottoscritti in data 20/02/2023 e 14/03/2023; 

 

Pagina  4 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale                      
Bracciano – Martignano   
 Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
Tel. +39.06.99801176 
 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 
 

 

 
 

   

 

4 

DI APPROVARE il seguente elenco degli 11 candidati che saranno invitati a presentare offerta per 

l’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica e progettazione definitiva relativi 

all'intervento di realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del lago di Bracciano: 

 

Numero 

d'ordine 

 

Denominazione Candidato 

1 R.T.P. Minnucci Associati srl - dott. Geol. Alessandro Mecali 

2 
R.T.P. Ing. Antonio Lotti - arch. Virna Mastrangelo - dott.ssa Aurora 

Bergamini - arch. Alessandro Aquilante  

3 
R.T.P. GVG Enigeering srl - MATE SOCIETA' COOPERATIVA - 

M+ASSOCIATI 

4 
R.T.P. SERTEC Engineering Consulting srl – Studio Professionale 

PROGEST  

5 
R.T.P. Enrico Gauitoli Panini e Irene Esposito Associati - Archplanning 

STP srl - Claudia Borelli 

6 
R.T.P. Parcianello & Partners engineering srl - Cooprogetti Società 

Cooperativa 

7 
R.T.P. arch. Giacomo Agrello - arch. Valerio Montieri - geol. Marco 

Chech 

8 
R.T.P. Smart Engineering srl - INGECO srl - Hydrogea Visionsrl - Luca 

Ciuffardi  

9 

R.T.P. HUB Engineering Consorzio Stabile Scarl - arch. Alfonso 

Lavinea - arch. Emilio Lavorante - Ing. Donato Palladino - Ing. Antonio 

Di Capua 

10 
R.T.P. Ambienti Trasporti Progettazione srl - Itogeo srl - Ing. Pietro 

Minchella - arch. Filippo Fanelli - ing. Fabio Stamegna 

11 Studio Tecnico 3+1 Architetti Associati  

 

 DI STABILIRE che la lettera di invito che sarà inviata ai candidati sarà approvata con successivo 

atto. 

 

 

          

 

 
                IL DIRETTORE  
                   (Dott. Daniele Badaloni) 
 
 

Pagina  5 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale                      
Bracciano – Martignano   
 Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
Tel. +39.06.99801176 
 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 
 

 

 
 

   

 

5 

 
 
 
 
Il direttore attesta che il presente atto viene trasmesso per la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line, 
per rimanervi 15 giorni, ai sensi dell’art. 32, co. 1 della legge n° 69/2009. 
 
                            
                 IL DIRETTORE  
                       Dott. Daniele Badaloni 

Pagina  6 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



Pagina  7 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



Pagina  8 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



Pagina  9 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



Pagina  10 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale 
Bracciano - Martignano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
tel +39.06.99801176 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it  

 

VERBALE DELLA COMMISSIONE INTERNA PER LA VALUTAZIONE DEI REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO 

 
OGGETTO: Avviso pubblico preordinato alla individuazione di operatori economici da invitare alla 
gara a procedura ristretta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 61, 91, 95 comma 3 lett. 
b) e 157 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici. 
 
SERVIZI: Progettazione di fattibilità tecnico economica e progettazione definitiva relativi 
all'intervento di realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del lago di Bracciano:  
 
 

 Seconda sessione 
 
L’anno duemilaventitre, nel mese di marzo, il giorno 14, alle ore 10.00, presso la sede degli uffici 
dell’Ente Parco di Via Aurelio Saffi n°4/a si è riunita in seduta riservata la Commissione interna 
nominata con Determina A00010 del 08/02/2023, formata da: 

 
- Arch. Marco Rocchi _ Presidente  
- Arch. Ivana Franco (partecipa in collegamento sincrono tramite piattaforma teams) 
- Dott. Salvatore Mineo  
- Dott. Marco Mariani 

 
per il riscontro degli esiti del soccorso istruttorio attivato ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per sanare alcune carenze formali quali: 

- Mancanza del DGUE su formato elettronico pdf per la verifica dell’attendibilità della 
firma digitale; 

- PASOE di tutti i componenti candidati; 
- Copertura assicurativa contro i rischi professionali (copia conforme o 

autocertificazione) 
- Statuto societario; 
- Copia Iscrizione Camera di Commercio e Artigianato. 

 
Tutta la documentazione integrativa pervenuta è conservata in formato elettronico sul server 
dell’Ente Parco in cartella dedicata. 
Nella tabella che segue sono riportate le motivazioni del soccorso istruttorio riferite a ciascuno dei 
10 candidati interessati nonché i riferimenti alle note di risposta e alla completezza della 
documentazione pervenuta. 
 

Pagina  11 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale 
Bracciano - Martignano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
tel +39.06.99801176 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it  

 

Progressivo Protocollo Nominativo 
SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 
Richiesta integrazioni Invio integrazioni 

Invio 
completo 

   Motivazioni data protocollo data protocollo si no 

1 208 
Costituendo RTP - Minnucci 
Associati srl (Capogruppo - 

Mandatrio) 

DGUE in formato 
elettronico 

21/02/2023 590 28/02/2023 658 X  

2 210 

Costituendo RTP - Studio 
Fontana&Lotti - Marco 

Fontana, Antonio Lotti e 
Davide Lorenzi Ingegneri 
Associati (Capogruppo - 

Mandatario) 

Copia polizza 21/02/2023 589 27/02/2023 642 X  

3 211 
Costituendo RTP - 

GVGEngineering srl 
(Capogruppo - Mandatario) 

DGUE in formato 
elettronico giovani 

professionisti. DGUE 
geologo. Dichiarazione 
di impegno. Modello di 

organizzazione. 
Chiarimenti della figura 
del geologo all'interno 

dell'RTP. 

21/02/2023 587 27/02/2023 638 X  

4 212 
Costituendo RTP - SERTEC srl 
(Capogruppo - Mandatario) 

DGUE in formato 
elettronico. Mancano 

PASSOE. Mancano 
polizze. Manca statuto 
dello studio associato 

PROGEST. 

21/02/2023 591 22/02/2023 599 X  

Pagina  12 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

3 
 

5 220 

Costituendo RTP - Enrico 
Guaiatoli Panini e Irene 

Esposito Architetti Associati 
(Capogruppo - Mandatario) 

DGUE in formato 
elettronico. Mancano 

polizze. 
21/02/2023 586 23/02/2023 623 X  

6 221 

Costituendo RTP - 
Parcianello&Partners 

engineering srl (Capogruppo - 
Mandatario) 

       

7 238 
Costituendo RTP - Arc. 

Giacomo Agrello (Capogruppo 
- Mandatario) 

DGUE in formato 
elettronico 

21/02/2023 584 23/02/2023 610 X  

8 239 
Costituendo RTP - Smart 

Engineering srl (Capogruppo - 
Mandataria) 

DGUE in formato 
elettronico. Manca 

polizza. 
21/02/2023 592   X  

9 240 
Costituendo RTP - HUB 

Engineering Consorzio Stabile 
srl (Capogruppo/Mandataria) 

DGUE in formato 
elettronico. Mancano 

PASSOE. 
21/02/2023 588 24/02/2023 629 X  

10 244 

Costituendo RTP - ATP 
Ambiente Trasporti 

Progettazione srl 
(Capogruppo/Mandataria) 

DGUE in formato 
elettronico. Manca 

polizza. 
21/02/2023 585 23/02/2023 611 X  

11 249 
Studio tecnico 3+1 Architetti 

Associati 

DGUE in formato 
elettronico. Manca 

iscrizione CCIA. Manca 
polizza. 

21/02/2023 583 22/02/2023 607 X  

 

Pagina  13 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023



 

 

 

 

 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale 
Bracciano - Martignano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
tel +39.06.99801176 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it  

 

 
La Commissione prende atto che tutti i candidati che hanno manifestato interesse risultano idonei 
sia sotto il profilo dei requisiti economici e finanziari che di quelli tecnico professionali e, pertanto, 
sono idonei a ricevere la lettera di invito e a presentare offerta. 
 
La Commissione, come già indicato nel precedente verbale del 20/02/2023, al fine di favorire la par 
condicio conferma di non procedere alla redazione della graduatoria e da indicazione al RUP di poter 
ammettere alla successiva fase di gara tutti gli 11 candidati come di seguito identificati:  
 

Numero 
d'ordine  

Denominazione Candidato 

1 R.T.P. Minnucci Associati srl - dott. Geol. Alessandro Mecali 

2 
R.T.P. Ing. Antonio Lotti - arch. Virna Mastrangelo - dott.ssa Aurora Bergamini - arch. 
Alessandro Aquilante  

3 R.T.P. GVG Enigeering srl - MATE SOCIETA' COOPERATIVA - M+ASSOCIATI 

4 R.T.P. SERTEC Engineering Consulting srl – Studio Professionale PROGEST  

5 
R.T.P. Enrico Gauitoli Panini e Irene Esposito Associati - Archplanning STP srl - Claudia 
Borelli 

6 R.T.P. Parcianello & Partners engineering srl - Cooprogetti Società Cooperativa 

7 R.T.P. arch. Giacomo Agrello - arch. Valerio Montieri - geol. Marco Chech 

8 R.T.P. Smart Engineering srl - INGECO srl - Hydrogea Visionsrl - Luca Ciuffardi  

9 
R.T.P. HUB Engineering Consorzio Stabile Scarl - arch. Alfonso Lavinea - arch. Emilio 
Lavorante - Ing. Donato Palladino - Ing. Antonio Di Capua 

10 
R.T.P. Ambienti Trasporti Progettazione srl - Itogeo srl - Ing. Pietro Minchella - arch. 
Filippo Fanelli - ing. Fabio Stamegna 

11 Studio Tecnico 3+1 Architetti Associati  

Alle ore 12.00 la Commissione procede a chiudere la prima seduta.  
 
Bracciano 14 marzo 2023 
 

Pagina  14 / 14

Atto n. A00027 del 17/03/2023


